PREFEITURA
DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

CONSELHO MUNICIPAL DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO FUNDEB

ATA DA 5ª SESSÃO DO  CONSELHO MUNICIPAL DE ACOMPANHAMENTO E

CONTROLE SOCIAL DO FUNDEB

Aos vinte e três dias do mês de outubro de dois mil e sete, o Conselho

Municipal de Acompanhamento e Controle Social do  FUNDEB procedeu a sua

5ª reunião, com a presença do Prof. Nelson de Jesus Gonçalves, Presidente do

Conselho, Sr. Jean Pierre Fivria, Vice-Presidente do Conselho, Profª Luiza Dantas

Vaz  (Representante  da  Secretaria  Municipal  de  Educação),  Profª  Ilka  Valéria

Oliveira  dos  Santos  (Representante   dos  Professores  da  Educação Básica  da

Rede  Pública  do  Sistema  Municipal  de  Ensino),  Sr.  Mário  Luís  Larrubia,  Srª

Maristela  de  Moraes  da  Silva  (Representantes  dos  Servidores  Técnico-

Administrativos das Escolas da Rede Pública do Sistema Municipal de Ensino),

Srª  Ana  Lúcia  Ferreira  da  Silva  Souza,  Srª  Margarete  Fernandes  de  Moura

(Representantes dos Pais de Alunos da Educação Básica da Rede Pública do

Sistema Municipal de Ensino), Srª Ana Paula Soares de Melo, Srª Adriana Daisy

Dalbem,  Sr  José  Nilton  Pereira  da  Silva  (Representantes  dos  Estudantes  da

Educação Básica  da  Rede  Pública  do  Sistema Municipal  de  Ensino),  Sr.  Luiz

Eduardo  Cortez  Diniz  Rocha  Lima  (Representante  do  Conselho  Municipal  de

Educação  da  Cidade  do  Rio  de  Janeiro),  Maria  das  Graças  Abreu  de  Araújo

(Representante dos Conselhos Tutelares Cincunscritos na Área do Município do

Rio de Janeiro). Preliminarmente, sob a presidência do Prof. Nelson,  os membros

do Conselho redigiram ofício solicitando à Srª Secretária Municipal de Educação,

que seja analisada a possibilidade de conceder aos Conselheiros ajuda de custo

para transporte, alimentação e capacitação.  Em seguida, foi lida e submetida à

votação  a  Ata  da  4ª  Sessão  do  Conselho,  sendo  aprovada  pelos  presentes.

Continuando, houve a distribuição da Lei  nº 4.682 de 18 de outubro de 2007 que

institui o Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de

Manutenção  e  Desenvolvimento  da  Educação  Básica  e  de  Valorização  dos

Profissionais  da  Educação  –  Conselho  do  FUNDEB,  e  dá  outras  providências

(publicada no Diário  Oficial  do Município  do Rio de Janeiro  nº  148,  de 19 de

outubro  de  2007).  Passou-se,  então,  à  elaboração  do  Regimento  Interno  do

Conselho,  sendo utilizado como suporte  o Regimento  Interno  do Conselho do

FUNDEF.   Após algumas sugestões, foram feitas as adequações necessárias,

sendo  concluída  a  elaboração  de  tal  documento.    Na  oportunidade,  alguns

conselheiros  falaram da  dificuldade  que  encontram perante  suas  chefias  para

garantir  a  participação  nas  reuniões  do  Conselho,  sendo   sugerido  pelos

Conselheiros Ilka e Mário a confecção de documento para conscientização quanto

à importância dessas  reuniões e a participação de seus membros. Finalizando,  a

próxima reunião ficou mantida para o dia 29 de novembro do ano em curso, às 10

horas, na sala 350 da SME.  E, por nada mais haver a declarar, eu, Rosangela

Lourenço Martins, matrícula 12/124834-3, lavro a presente ata, que será assinada

por mim e pelos Conselheiros na folha de presença, em anexo.